
CADERNO 3  15TERÇA-FEIRA, 15 DE JULHO DE 2014

CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 319/2014 de 
15/05/2014 que instaurou Processo Administrativo para apuração 
de fatos aduzidos no processo citado.
CONSIDERANDO os termos contidos no processo nº 2014/299926 
de 02/07/2014.
RESOLVE: 
I – Prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para a Comissão 
Apuradora apresentar o relatório conclusivo do referido Processo 
Administrativo.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua Publica

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717105

INTERESSADO(a): JOANA MARIA TRINDADE BOTELHO
PROCESSO: 2014/216577
JUSTIFICATIVA: O VALOR DE R$ 617,17, É DECORRENTE DO 
PAGAMENTO DE DESPESA EM DEA, REFERENTE À FOLHA 
SUPLEMENTAR DE 13º SALÁRIO SOBRE ABONO DE PERMANÊNCIA, 
DESPESA DO EXERCÍCIO 2009, 2010, 2011, 2012 E 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.122.1297.4582.3190.92. FONTE: 
0103
VALOR: R$ 617,17
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717065

EMPRESA: SIEMENS LTDA.
OBJETO: CONSERTO DO ACELERADOR LINEAR SIEMENS 
MEVATRON.
PROCESSO Nº 2012/475760.
JUSTIFICATIVA: 
O VALOR DE R$ 6.975,00, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº21975, DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE NOVEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 6.975,00
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

PORTARIA Nº 531/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717068

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
PORTARIA Nº 260/2014 – GAB/DG/HOL, de 25/04/2014, que 
atuou nos autos do Processo nº 2014/158003 de 08/04/2014.
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2014/158003, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2014/158003.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 525/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717074

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída 
pela PORTARIA Nº 264/2014 – GAB/DG/HOL, de 25/04/2014, 
que atuou nos autos do Processo nº 2013/608523, e memorando 
nº 028/2014 – GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2013/608523 , nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2013/608523 .
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 527/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717079

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída 
pela PORTARIA Nº 265/2014 – GAB/DG/HOL, de 25/04/2014, 
que atuou nos autos do Processo nº 2013/613058, 2013/613055 
e memorando nº 029/2014 - GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2013/613058, 2013/613055, nos termos do artigo 201 da Lei 
5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2013/613058, 2013/613055 .
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 526/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717080

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
PORTARIA Nº 166/2014 – GAB/DG/HOL, de 19/03/2014, que 
atuou nos autos do Processo nº 2014/107644 de 11/03/2014.
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2014/107644 , nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2014/107644 .
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717086

EMPRESA: M.R. DE LIMA PALHETA ME.
OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
REPOSIÇÃO INTEGRAL DE PEÇAS, EM 02 (DOIS) MICROSCÓPIOS 
CIRÚRGICOS.
PROCESSO Nº 2013/606998.
JUSTIFICATIVA: 
O VALOR DE R$ 2.862,50, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 340, DA 
COMPETÊNCIA DE DEZEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2610.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 2.862,50
ORDENADOR: ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR

PORTARIA Nº 524/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717004

CONSIDERANDO a licença especial, no período de 07/07/2014 a 
05/08/2014, da servidora ZENAIDE SILVA SILVEIRA, Nutricionista, 
matricula n° 3256030/1, Chefe da Divisão de Nutrição e Dietética 
do Centro Hospitalar Jean Bitar.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 042/2014 
– SND/JB.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora JAMILIE SUELEN DOS PRAZERES 
CAMPOS, Nutricionista, matrícula nº 5890711/1, pertencente ao 
Quadro de Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da 
Divisão de Nutrição e Dietética em razão da ausência do seu 
titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 545/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717010

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 
14/07/2014 a 12/08/2014, do servidor RINALDO ANTÔNIO 
ALMEIDA GONÇALVES, Fisioterapeuta, matricula n° 5082684/1, 
Chefe da Divisão de Pesquisa e Prevenção do Câncer, deste 
hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no processo nº 2014/294226 
de 30/06/2014.
RESOLVE:
DESIGNAR, a servidora MARIA DO ROSÁRIO FERNANDES, 
Enfermeiro, matrícula nº 5436907/1, pertencente ao Quadro de 
Pessoal Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de 
Pesquisa e Prevenção do Câncer em razão da ausência do seu 
titular, sem ônus para a Instituição.

PORTARIA Nº 546/2014 - GAB/DG/HOL.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717011

CONSIDERANDO as férias regulamentares, no período de 02 
à 31/07/2014, da servidora DARLINA RODRIGUES DA SILVA 
SOUZA, Enfermeiro, matricula n° 74, Chefe da Divisão de Centro 
Cirúrgico, deste hospital.
CONSIDERANDO os termos contido no memorando nº 40/2014-
DB.
RESOLVE:
DESIGNAR, o servidor RODRIGO DA SILVA PINTO, Enfermeiro, 
matrícula nº 54181018/2, pertencente ao Quadro de Pessoal 
Ativo do HOL, para responder pela Chefi a da Divisão de Centro 
Cirúrgico em razão da ausência do seu titular, sem ônus para a 
Instituição. 

PORTARIA Nº 528/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717056

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
PORTARIA Nº 261/2014 – GAB/DG/HOL, de 25/04/2014, que 
atuou nos autos do Processo nº 2014/157963 de 08/04/2014.
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2014/157963, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2014/157963 .
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 529/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717060

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída pela 
PORTARIA Nº 168/2014 – GAB/DG/HOL, de 19/03/2014, que 
atuou nos autos do Processo nº 2014/106076 de 11/03/2014.
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2014/106076, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2014/106076 .
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA Nº 530/2014- G AB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 717063

CONSIDERANDO a devida regularidade nas atividades de 
apuração, efetuadas pela Comissão de Sindicância instituída 
pela PORTARIA Nº 439/2014 – GAB/DG/HOL, de 13/06/2014, 
que atuou nos autos do Processo nº 2014/18903 e memorando 
nº 040/2014 - GAB/DG/HOL.
CONSIDERANDO a conclusão fi nal do relatório da Comissão de 
Sindicância, que deliberou pelo arquivamento do processo nº 
2014/18903, nos termos do artigo 201 da Lei 5.810/94.
RESOLVE:
I – Acatar o Relatório da Comissão de Sindicância e determinar, 
conforme estabelece o artigo 201 da Lei 5.810/94, o arquivamento 
do Processo nº 2014/18903.
II – Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716939

EMPRESA: FGALS EMPREENDIMENTOS LTDA - EPP
OBJETO: MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA, COM 
REPOSIÇÃO DE PEÇAS, EM 2 ARCOS CIRÚRGICOS PERTENCENTES 
À DIVISÃO DE BLOCO CIRÚRGICO.
PROCESSO Nº 2014/17893.
JUSTIFICATIVA: 
O VALOR DE R$ 1.041,66, É DECORRENTE DO PAGAMENTO 
DE DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 346, DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DEZEMBRO DE 2013.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 1.041,66
ORDENADOR: MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO

RECONHECIMENTO DE DÍVIDA EM DEA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716962

EMPRESA: EXPRESSA DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA
OBJETO: FORNECIMENTO DE MEDICAMENTOS PARA A PACIENTE 
“ELIZETE TEIXEIRA BORGES.
PROCESSO Nº 2011/479386.

JUSTIFICATIVA: 
O VALOR DE R$ 1.993,44, É DECORRENTE DO PAGAMENTO DE 
DESPESA EM DEA REFERENTE À NOTA FISCAL Nº 260660, DA 
COMPETÊNCIA DO MÊS DE FEVEREIRO DE 2012.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 10.302.1312.2620.3390.92. 
FONTE:0269
VALOR TOTAL: R$ 1.993,44
ORDENADOR: MÁRIO DE NAZARETH CHAVES FÁSCIO

PORTARIA N° 555/2014 – GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716964

  
CONSIDERANDO a necessidade de adequação da autarquia 
Hospital Ophir Loyola às disposições previstas na LC estadual 
n°.07/2001, que disciplina a contratação de servidores por prazo 
determinado: 
CONSIDERANDO o Decreto estadual, publicado no DOE 32.586, 
de 18 de fevereiro de 2014,
CONSIDERANDO os termos contidos no memorando nº 057-
GAB/DG/HOL.
R E S O L V E :
I- CRIAR a “Comissão para Avaliação de Currículos e Seleção de 
Servidores Temporários” com competência para escolha dos (as) 
candidatos (as) a serem contratados (as) para prestar serviços 
ao Hospital Ophir Loyola e seus anexos (Núcleo de Atendimento 
ao Enfermo Egresso-NAEE e Centro Hospitalar Jean Bitar-CHJB). 
II- DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem 
a referida Comissão
Presidente:

MARIO DE NAZARETH CHAVES 
FASCIO 

CARGO 
COMISSIONADO

DIRETORIA CLINICA

Membros:
LUIZ CLAUDIO LOPES 

CHAVES 
MEDICO CENTRO HOSPITALAR 

JEAN BITAR 
(SUPERINTENDÊNCIA)

ELIETE PEREIRA MORAIS ENFERMEIRO DEPARTAMENTO DE 
ENFERMAGEM

RIVONILDA MACHADO 
DOS SANTOS DE SANTANA 

GRAIN 

PSICOLOGO DIVISÃO DE PSICOLOGIA

CÉLIA DIAS DA SILVA GESTOR PÚBLICO DIVISÃO DE CONTROLE 
E MOVIMENTAÇÃO DE 

PESSOAL- DCMP

III- As contratações mencionadas no caput deste artigo serão 
por prazo determinado e ocorrerão de acordo com a necessidade 
do serviço. 
IV -A contratação dos profi ssionais selecionados dar-se-á em 
consonância com as normativas expressas na lei complementar 
estadual 07/1991 e posteriores alterações promovidas pela LC 
077/2011, que disciplinam a contratação de servidores por prazo 
determinado. 
V- Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716971

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 04/07/2014
Valor: 311.340,30
Vigência: 04/07/2014 a 31/07/2014
Classifi cação do Objeto: Outros
Justifi cativa: Acrescer ao contrato em 25% o quantitativo dos 
itens, com fulcro no art. 65, caput I, “b” e parágrafo 1º da Lei nº 
8.666/93, Processo nº 2014/161.223 
Contrato: 115-13
Exercício: 2014
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302131226200000    339030              0103000000          Estadual
10302131226200000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: N. N. SHIOZAKI
Endereço: Al Um, Bairro: Coqueiro, 16
CEP. 66823-060 - Belém/PA
Email: nnshiozaki@hotmail.com
Telefone: 9132487091 Fax: 9132784557 
Ordenador: ALBERTO GOMES FERREIRA JUNIOR

PORTARIA Nº 550/2014-GAB/DG/HOL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 716980

O Diretor Geral do HOSPITAL OPHIR LOYOLA, no uso de suas 
atribuições que lhe foram designadas pelo Decreto Governamental 
de 17 de fevereiro de 2014, publicado no DOE nº 32.586, de 
18 de fevereiro de 2014 e aquelas previstas na Lei Estadual nº 
6.826/2006 e ainda;
CONSIDERANDO que através da PORTARIA Nº 041/2014 – 
GAB/DG/HOL, publicada no DOE nº 32.572 de 29/01/2014, foi 
instaurado Processo Administrativo com a fi nalidade de apurar 
possível responsabilidade em virtude da recusa insufi cientemente 
justifi cada apresentada pela empresa em assinar o Contrato 
Administrativo nº 073/2013-HOL com esta Instituição, cujo 
objeto é o fornecimento em consignação de órteses, próteses 
e materiais especiais (OPME), oriundo de Inexigibilidade de 
Licitação nº 018/2012, por parte da empresa BIOSAÚDE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME.
CONSIDERANDO fi nalmente os termos do Relatório apresentado 
pela Comissão de Procedimento Administrativo juntado às fl s. 
129/132 e o parecer jurídico às fl s. nº 135/137 nos autos do 
Processo nº 2013/543.651.
RESOLVE:
Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA, na forma do art. 87, II 
da Lei nº 8.666/93 e nos termos da cláusula décima terceira, 
§ 2º, I do Contrato Administrativo nº 073/2013-HOL imputada 
à empresa BIOSAÚDE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA-ME 
inscrita no CNPJ sob o nº 02.668.300/0001-79.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Belém, 09 de julho de 2014
ALBERTO GOMES FERREIRA JÚNIOR
Diretor Geral / HOL


